2023年 11月 10 日

各   位

上場会社名 原田工業株式会社

代表者   代表取締役社長 三宅 康晴

（コード番号 ６９０４ 東証スタンダード）

問合せ先責任者  執行役員 上條 洋一

（ＴＥＬ ０３－３７６５－４３２１）

業績予想及び配当予想の修正、

並びに株主優待制度の一部変更に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023年５月12日に公表いたしました2024年３月期の通期連

結業績予想及び配当予想の修正、並びに株主優待制度を一部変更することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 業績予想の修正について

（１）2024年３月期 通期連結業績予想の修正（2023年４月１日～2024年３月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

40,000

百万円

300

百万円

100

百万円

1,500

円 銭

68.96

今回修正予想（Ｂ） 44,000 650 350 1,500 68.96

増減額（Ｂ－Ａ） 4,000 350 250 0 －

増減率（％） 10.0 116.7 250.0 0 －

（ご参考）前期実績

（2023年３月期）
42,105 △721 △899 △1,531 △70.40

（２）業績予想修正の理由

当第２四半期連結累計期間（2023 年４月１日～2023 年９月 30 日）における当社グループの連

結業績は、売上高につきましては、コロナ禍以前の自動車生産台数を回復するには至っておらず、

厳しい事業環境となりましたが、従前からの拡販活動を強化・継続するとともに、車載アンテナ

周辺領域における関連機器の製造・販売を強化し、加えて販売価格の適正化等に取り組んだ結果、

前回予想を上回って推移し、過去最高となりました。また、利益面につきましても、材料費の高

止まりや為替影響による原価率の上昇等により大変厳しい状況が続いておりますが、「各ビジネ

スの収益性改善」、「コスト構造改革」、「B/S のスリム化による収益改善・財務体質改善」を

強力に推進する「収益構造改革」に集中して取り組んだ結果、前回予想を上回って推移いたしま

した。

これを受けて、通期の連結業績予想を修正いたします。

２． 配当予想の修正について

（１）2024年３月期 配当予想の修正

年間配当金

第２四半期末 期末 合計

前 回 予 想

（2023 年５月 12 日発表）
 7 円 50銭 7 円 50銭

今 回 修 正 予 想

15円 00銭

(普通配当 7 円 50銭)

(特別配当 7 円 50銭)

15円 00銭

(普通配当 7 円 50銭)

(特別配当 7 円 50銭)

当 期 実 績 0 円 00銭

前 期 実 績

（ 2 0 2 3 年 ３ 月 期 ）
0 円 00銭 5 円 00銭 5 円 00銭

（２）配当予想修正の理由

      当社は、株主の皆様に対する安定した配当を維持するとともに、市場拡大のための新製品開発

  に向けての研究開発、また、グローバル企業としてグループ各社の機能を最大限発揮させるため
  の積極的な設備投資を行い、企業体質をより強固なものとして安定的な利益を確保し、業績に裏

付けされた成果の配分を行うこととし、年一回の配当を基本方針としております。

 2024年３月期の期末配当予想につきましては、相応額の親会社株主に帰属する当期純利益を確

保できる見込みであることから、株主の皆さまへ更なる利益還元を行う方向とし、当初予想の１

株あたり普通配当７円 50銭に特別配当７円 50銭を加え、15円 00銭に修正いたしました。

 本件につきましては、2024 年６月下旬開催予定の定時株主総会に付議する予定であります。

３． 株主優待制度の変更について

（１）株主優待制度の変更の理由

当社は、株主の皆様の日頃からのご支援に感謝し、株主還元方法を多様化するとともに、より

多くの方々に当社株式を中長期的に保有していただくことを目的として、株主優待制度を実施し

ております。

この度、株主の皆様に対する利益還元の公平性、及び株主配当と株主優待とのバランス等の観

点を踏まえ、総合的に検討を重ねた結果、株主優待の内容を変更することといたしました。

株主の皆様におかれましては、何卒ご理解いただき、引き続きご支援を賜りますようお願い申

し上げます。

（２）現行の株主優待制度の内容

① 対象となる株主様

毎年３月 31 日現在の株主名簿に記載又は記録された当社株式 100株（１単元）以上を保有す

る株主様を対象といたします。

② 株主優待の内容

「QUO カード（クオカード）」を年に１回贈呈

保有株式数 継続保有期間１年未満 継続保有期間１年以上

100株以上 3,000 円 4,000 円

「継続保有期間１年以上」とは、毎年３月 31 日現在の株主名簿に記載又は記録され、かつ３月

31 日及び９月 30 日現在の株主名簿に、同一の株主番号で３回以上連続して記載又は記録され

た場合といたします。

③ 贈呈時期

毎年６月開催の定時株主総会終了後に送付する株式関係書類に同封することを予定しており

ます。

（３）変更後の株主優待制度の内容

① 対象となる株主様

毎年３月 31 日現在の株主名簿に記載又は記録された当社株式 100株（１単元）以上を保有か

つ継続保有期間１年以上（※１）の株主様を対象といたします。

なお、2024 年３月 31日（基準日）については、継続保有期間１年未満の株主様も対象といた

します。詳細は下記（４）変更の時期を参照下さい。

② 株主優待の内容

「QUO カード（クオカード）」を年に１回贈呈

保有株式数 継続保有期間１年以上（※１） 継続保有期間５年以上（※２）

100株以上 1,000 円 1,500 円

1,000 株以上 5,000 円 5,500 円

10,000株以上 10,000円 10,500円

※１「継続保有期間１年以上」とは、同一株主番号で３月 31日及び９月 30 日の株主名簿に連

続して３回以上記録または記載され、かつ保有株式数が継続して 100 株以上である場合といた

します。

※２「継続保有期間５年以上」とは、同一株主番号で３月 31日及び９月 30 日の株主名簿に連

続して 11回以上記録または記載され、かつ保有株式数が継続して 100株以上である場合といた

します。

③ 贈呈時期（変更なし）

毎年６月開催の定時株主総会終了後に送付する株式関係書類に同封することを予定しており

ます。

（４）変更の時期

2024年３月 31日現在（基準日）の株主名簿に記載又は記録された株主様を対象とする株主優待

より、変更後の制度を適用し、継続保有期間の判定は当該基準日から過去に遡って行います。

ただし、2024年３月 31日（基準日）に限り、「継続保有期間１年以上（※１）」の判定はせず、

３月 31 日現在の株主名簿に記載又は記録された当社株式 100 株（１単元）以上を保有する株主

様も「継続保有期間１年以上」として取り扱うことといたします。

なお、「継続保有期間５年以上（※２）」の判定は、（３）変更後の株主優待制度の内容に従

い 2024年３月 31日（基準日）より適用いたします。

（注）本資料に記載の予想値は、発表日現在入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績

等は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

以上